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1. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Սերգեյ Օրլովի (N 34227) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում 

ստանալու համար) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

2. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի 

ֆուտբոլիստ Օլեգ Լուցենկոյի (N 33512) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում 

ստանալու համար) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

3. 31/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Վան» (ԱԽ046) խաղի մասին (Չկային հաշվի էլեկտրոնային 

լուսատախտակը, փոխարինողների էլեկտրոնային լուսատախտակը, պատվիրակի սենյակը, 

պատգարակը, ռադիոհանգույցը, փոխարինողների ծածկված նստատեղերը, պահեստային 

դարպասը,  կարգադրիչները։ Ներկա էր 2 ոստիկան, ինչը շատ քիչ է։ Խաղադաշտը ունի 

տասնյակ մուտքեր տարբեր կողմերից, որտեղից ցանկացած անձ մոտենում է խաղադաշտին, 

հատկապես դպրոցի ուսանողները, անվտանգությունը կազմակերպված չէր)։            

(«Դիլիջան ՖԱ»-«Վան» խաղը ուշ սկսվեց, քանի որ  խաղադաշտը նշագծված չէր, 

հյուրընկալող թիմին ժամանակ է տրվել նշագծելու համար մինչև 17:20, այսինքն խաղի 

մեկնարկը հետաձգվեց և մեկնարկեց 17:30:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

4. 30/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-2» (ԱԽ049) խաղի մասին («Ալաշկերտ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները: 

Չորրորդ պաշտոնյայի մոտ չկար էլեկտրոնային լուսատախտակ, առկա էր մեխանիկական 

տարբերակը: Չկար հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակը, իսկ խաղի հաշիվը 

փոփոխում էր գնդակ վերադարձնող երեխաներից մեկը մեխանիկական ցուցատախտակով:) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

5. 30/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-2» (ԱԽ049) խաղի մասին («Արարատ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները:) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

6. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղի մասին (Շտապ օգնության 

մեքենան ժամանել էր խաղից 10 րոպե առաջ։ «Վեստ-Արմենիա» թիմի խաղի 

արձանագրությունում լրացված էր 6 պաշտոնյա և խաղի ընթացքում նրանց տեխնիկական 



գոտում գտնվում էին 6 պաշտոնյա: Խաղի 72-րդ րոպեին «Վեստ-Արմենիայի» տեխնիկական 

գոտում հեռացվել է մի անձնավորություն, որը խաղի սկզբից գտնվում էր այնտեղ: Խաղից 

հետո պարզվեց, որ նա գրանցված էր որպես ֆուտբոլիստ, այլ ոչ պաշտոնյա:) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

 

7. 31/08/19թ. «Անի»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ051) խաղի մասին (Գնդակ վերադարձնող 

երեխաների մարզիչը նախախաղային խորհրդակցությանը չի մասնակցել, ոստիկանության 

ներկայացուցիչը ներկայացել է 15 րոպե ուշացումով։ Անվտանգությունը իրականացվում էր 

մասնավոր «Լեգիոն» կազմակերպության միջոցով՝ 2 հոգի, խաղը սպասարկող 2 ոստիկանը 

ժամանել են մարզադաշտ խաղասկզբից 1 րոպե առաջ։ Այն հարցին, թե ինչու են ուշացել, 

պատասխանել են, որ հրահանգը նոր են ստացել։ «Անի» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները: Չորրորդ պաշտոնյայի 

մոտ չկար էլեկտրոնային լուսատախտակ, առկա էր մեխանիկական տարբերակը: Չկար 

հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակը, իսկ խաղի հաշիվը փոփոխում էր գնդակ 

վերադարձնող երեխաներից մեկը մեխանիկական ցուցատախտակով:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

8. 31/08/19թ. «Անի»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ051) խաղի մասին («Արարատ-Արմենիա-2» 

թիմի ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները:) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

9. 31/08/19թ. «Մասիս»-«Լեռնային Արցախ» (ԱԽ052) խաղի մասին (Խաղադաշտի եզրային 

գծերի երկայնքով կային մետաղյա ձողեր, որոնք կարող էին վտանգ ներկայացնել 

ֆուտբոլիստների համար: Պահեստայինների նստարանի վրա բացակայում էին առանձին 

աթոռներ ֆուտբոլիստների ու պաշտոնյաների համար: Առկա էին նստարաններ: Չկար 

երկրպագուների համար նախատեսված տեղ հանդիպումը դիտելու համար: Չորրորդ 

պաշտոնյայի մոտ բացակայում էր էլեկտրոնային լուսատախտակը, առկա էր մեխանիկական 

տարբերակը: Մարզադաշտի էլեկտրոնային լուսատախտակը ցուցադրում էր նաև մրցավարի 

կողմից ավելացված ժամանակը, ինչպես նաև երկրորդ խաղակեսում զրոյացավ ու սկսեց 

աշխատանքը 00:00-ից, այլ ոչ թե 45:00 – ից:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

10. 30/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ053) խաղի մասին («Ուրարտու-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները: 

Մարզադաշտում չկար էլեկտրոնային լուսատախտակ: Չորրորդ պաշտոնյայի մոտ չկար 

էլեկտրոնային լուսատախտակ, առկա էր մեխանիկական տարբերակը: Ֆոտոլրագրողը, ով 

գտնվում էր դարպասի հետևում, չուներ ժիլետ:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

11. 30/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ053) խաղի մասին («Փյունիկ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները:) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

12. 29/08/19թ. «Սևան»-«Շիրակ-2» (ԱԽ054) խաղի մասին (Մարզադաշտի հետ կապված առկա 

են մի շարք խնդիրներ՝ մարզադաշտում չկային պահեստային դարպասներ, 

պահեստայինների նստատեղերը ծածկի տակ տեղավորում են 18 անձից պակաս, որը 

լրացրել էին ծածկից դուրս լրացուցիչ նստատեղեր ավելացնելով, 16մ գծի ուղղությամբ 

տեղադրված տեսախցիկների հարթակները չէին համապատասխանում հիմնական 

տեսախցիկի բարձրությանը, գտնվում էին ավելի ցածր, մարզադաշտում առկա չէր 

մրցավարի էլեկտրոնային լուսատախտակը, փոխարինումներն իրականացվում էին 

մեխանիկականի օգնությամբ, բացակայում է տրիբունան, բացակայում էին կարգադրիչները, 

թեև հանդիսատեսի քանակը շատ քիչ էր, 7-8 հանդիսատես, որոնք դիտում էին խաղը 

պահեստայնների նստարանների հետևից։) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 



13. 08/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ008) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

 

14. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

 

15. 16/08/19թ. «Սևան»-«Մասիս» (ԱԽ020) խաղի մասին («Մասիս» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 8 ֆուտբոլիստ) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

 

16. 17/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«Տորպեդո» (ԱԽ025) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 6 ֆուտբոլիստ) 

Բ․Ղալոյան/ 

 

17. 20/08/19թ. «Մասիս»-«Շիրակ-2» (ԱԽ035) խաղի մասին («Մասիս» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 8 ֆուտբոլիստ) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

 

18. 26/08/19թ. «Փյունիկ-2»-«Մասիս» (ԱԽ039) խաղի մասին («Մասիս» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 8 ֆուտբոլիստ) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

 

19. 26/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ042) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

 

20. 31/08/19թ. «Ալաշկերտ»-«Շիրակ» (ԲԽ022) խաղի մասին (Չնայած այն հանգամանքի, որ 

խաղի կազմակերպվածությունը բավարար մակարդակի վրա էր, որոշ թերություններ 

շտկման կարիք ունեին. - ոստիկանության ներկայացուցիչը բացակայում էր նախախաղային 

խորհրդակցությանը, ներկայացուցիչը ժամանեց 35 րոպե ուշացումով, պատճառաբանելով, 

որ տարածքում ծանր հանցագործություն է տեղի ունեցել, բայց զգացվում էր, որ վերջինս 

օգտագործել է ալկոհոլ և նոր էր ավարտել խնջուքը, - դարպասների հետևի հատվածի 

գովազդները պատշաճ ամրացված չէին, և քամուց պոկվում էին: Խաղացողների 

անվտանգությունից ելնելով՝ խաղից առաջ դրանք որոշում կայացվեց հանել: - «Ալաշկերտ» 

թիմի ֆուտբոլիստների մարզաշապիկներին բացակայում էին ազգանունները) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

 

21. 29/08/19թ. «Նոա»-«ՈՒրարտու» (ԲԽ024) խաղի մասին (VIP օթյակում կային առանց բեյջ 

անձինք, չնայած մնացած բոլոր հատվածների պատասխանատուները բեյջերով էին: Ինչպես 

հանդերձարաններում, այնպես էլ մրցավարների սենյակում ցնցուղները գտնվում էին ոչ 

բարվոք վիճակում։ Ամբողջ խաղի ընթացքում լուսանկարիչները շրջում էին դաշտով, «Նոա» 

թիմի լուսանկարիչը գտնվում էր անկյունային դրոշակի մոտ, ևս մի լուսանկարիչ ձախ եզրում 

էր: Կարգադրիչները նրանց դարպասների հետև ուղեկցելու փոխարեն, դարպասի հետևից 

բերում էին եզրեր, հաշվի չառնելով հանդիպման պատվիրակի զգուշացումները: 

Էլեկտրոնային լուսատախտակի աշխատանքը առաջին խաղակեսում խափանվեց և ցույց էր 

տալիս սխալ ժամանակ (3 րոպե հետ)) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

 

1. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Սերգեյ Օրլովի (N 34227) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում 

ստանալու համար)   



ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

1. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Սերգեյ Օրլովի (N 34227) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-րդ կետի 

համաձայն` ֆուտբոլիստ Սերգեյ Օրլովին որակազրկել 1 խաղով, «ՖԱ Վեստ Արմենիա» 

ակումբին տուգանել 25000 ՀՀ դրամ։  

 

2. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի 

ֆուտբոլիստ Օլեգ Լուցենկոյի (N 33512) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում 

ստանալու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

2. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի 

ֆուտբոլիստ Օլեգ Լուցենկոյի (N 33512) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-րդ կետի 

համաձայն` ֆուտբոլիստ Օլեգ Լուցենկոյին որակազրկել 1 խաղով, «Լոկոմոտիվ ՖԱ» 

ակումբին տուգանել 25000 ՀՀ դրամ։  

 

3. 31/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Վան» (ԱԽ046) խաղի մասին (Չկային հաշվի էլեկտրոնային 

լուսատախտակը, փոխարինողների էլեկտրոնային լուսատախտակը, պատվիրակի սենյակը, 

պատգարակը, ռադիոհանգույցը, փոխարինողների ծածկված նստատեղերը, պահեստային 

դարպասը,  կարգադրիչները։ Ներկա էր 2 ոստիկան, ինչը շատ քիչ է։ Խաղադաշտը ունի 

տասնյակ մուտքեր տարբեր կողմերից, որտեղից ցանկացած անձ մոտենում է խաղադաշտին, 

հատկապես դպրոցի ուսանողները, անվտանգությունը կազմակերպված չէր)։            

(«Դիլիջան ՖԱ»-«Վան» խաղը ուշ սկսվեց, քանի որ  խաղադաշտը նշագծված չէր, 

հյուրընկալող թիմին ժամանակ է տրվել նշագծելու համար մինչև 17:20, այսինքն խաղի 

մեկնարկը հետաձգվեց և մեկնարկեց 17:30:) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

3. 1. 31/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Վան» (ԱԽ046) խաղին (Հաշվի էլեկտրոնային 

լուսատախտակը, փոխարինողների էլեկտրոնային լուսատախտակը, պատվիրակի սենյակը, 

պատգարակը, ռադիոհանգույցը, փոխարինողների ծածկված նստատեղերը, պահեստային 

դարպասը, կարգադրիչները և անվտանգությունը պատշաճ կազմակերպված չլինելու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն` «ԴՖԱ ՓԲԸ» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

3. 2. 31/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Վան» (ԱԽ046) խաղին («Դիլիջան ՖԱ»-«Վան» խաղը ուշ 

սկսվելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 29-րդ 

կետի համաձայն` «ԴՖԱ ՓԲԸ» ակումբին տուգանել 20000 ՀՀ դրամ։ 

 

4. 30/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-2» (ԱԽ049) խաղի մասին («Ալաշկերտ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները: 

Չորրորդ պաշտոնյայի մոտ չկար էլեկտրոնային լուսատախտակ, առկա էր մեխանիկական 

տարբերակը: Չկար հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակը, իսկ խաղի հաշիվը 

փոփոխում էր գնդակ վերադարձնող երեխաներից մեկը մեխանիկական ցուցատախտակով:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

4. 30/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-2» (ԱԽ049) խաղին («Ալաշկերտ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու, չորրորդ 

պաշտոնյայի մոտ էլեկտրոնային լուսատախտակ, հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային 

լուսատախտակը չլինելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ 

հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Ալաշկերտ ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

5. 30/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-2» (ԱԽ049) խաղի մասին («Արարատ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 



5. 30/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-2» (ԱԽ049) խաղին («Արարատ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու) համար, 

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«Արարատ ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

6. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղի մասին (Շտապ օգնության 

մեքենան ժամանել էր խաղից 10 րոպե առաջ։ «Վեստ-Արմենիա» թիմի խաղի 

արձանագրությունում լրացված էր 6 պաշտոնյա և խաղի ընթացքում նրանց տեխնիկական 

գոտում գտնվում էին 6 պաշտոնյա: Խաղի 72-րդ րոպեին «Վեստ-Արմենիայի» տեխնիկական 

գոտում հեռացվել է մի անձնավորություն, որը խաղի սկզբից գտնվում էր այնտեղ: Խաղից 

հետո պարզվեց, որ նա գրանցված էր որպես ֆուտբոլիստ, այլ ոչ պաշտոնյա:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

6. 30/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ050) խաղին («Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Անդրանիկ Մարտիրոսյանի (N 34397), որի ինքնությունը և գործողությունները 

պարզվեցին քննության ժամանակ՝ տեխնիկական գոտուց հեռացման, ինչպես նաև խաղի 

ընդմիջմանը մրցավարների սենյակում քաշքշուկ առաջացնելու և մրցավարների 

որոշումների հետ անհամաձայնություն հայտնելու) համար, ՀՖՖ-ի կարգապահական 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 27-րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Անդրանիկ 

Մարտիրոսյանին որակազրկել 2 խաղով, «ՖԱ Վեստ Արմենիա» ակումբին տուգանել 50000 ՀՀ 

դրամ։  

 

7. 31/08/19թ. «Անի»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ051) խաղի մասին (Գնդակ վերադարձնող 

երեխաների մարզիչը նախախաղային խորհրդակցությանը չի մասնակցել, ոստիկանության 

ներկայացուցիչը ներկայացել է 15 րոպե ուշացումով։ Անվտանգությունը իրականացվում էր 

մասնավոր «Լեգիոն» կազմակերպության միջոցով՝ 2 հոգի, խաղը սպասարկող 2 ոստիկանը 

ժամանել են մարզադաշտ խաղասկզբից 1 րոպե առաջ։ Այն հարցին, թե ինչու են ուշացել, 

պատասխանել են, որ հրահանգը նոր են ստացել։ «Անի» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները: Չորրորդ պաշտոնյայի 

մոտ չկար էլեկտրոնային լուսատախտակ, առկա էր մեխանիկական տարբերակը: Չկար 

հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակը, իսկ խաղի հաշիվը փոփոխում էր գնդակ 

վերադարձնող երեխաներից մեկը մեխանիկական ցուցատախտակով:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

7. 31/08/19թ. «Անի»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ051) խաղին (Գնդակ վերադարձնող 

երեխաների մարզիչը նախախաղային խորհրդակցությանը չմասնակցելու, ոստիկանության 

ներկայացուցչի 15 րոպե ուշացումով ներկայանալու, խաղը սպասարկող 2 ոստիկանների 

խաղասկզբից 1 րոպե առաջ մարզադաշտ ժամանելու, «Անի» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու, չորրորդ պաշտոնյայի 

էլեկտրոնային լուսատախտակը չլինելու, հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային 

լուսատախտակը չլինելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ 

հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «ՖԱ Անի ՀԿ» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

8. 31/08/19թ. «Անի»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ051) խաղի մասին («Արարատ-Արմենիա-2» 

թիմի ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները:)  

 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

8. 31/08/19թ. «Անի»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ051) խաղին («Արարատ-Արմենիա-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու) համար, 

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«Արարատ-Արմենիա» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

9. 31/08/19թ. «Մասիս»-«Լեռնային Արցախ» (ԱԽ052) խաղի մասին (Խաղադաշտի եզրային 

գծերի երկայնքով կային մետաղյա ձողեր, որոնք կարող էին վտանգ ներկայացնել 

ֆուտբոլիստների համար: Պահեստայինների նստարանի վրա բացակայում էին առանձին 



աթոռներ ֆուտբոլիստների ու պաշտոնյաների համար: Առկա էին նստարաններ: Չկար 

երկրպագուների համար նախատեսված տեղ հանդիպումը դիտելու համար: Չորրորդ 

պաշտոնյայի մոտ բացակայում էր էլեկտրոնային լուսատախտակը, առկա էր մեխանիկական 

տարբերակը: Մարզադաշտի էլեկտրոնային լուսատախտակը ցուցադրում էր նաև մրցավարի 

կողմից ավելացված ժամանակը, ինչպես նաև երկրորդ խաղակեսում զրոյացավ ու սկսեց 

աշխատանքը 00:00-ից, այլ ոչ թե 45:00 – ից:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

9. 31/08/19թ. «Մասիս»-«Լեռնային Արցախ» (ԱԽ052) խաղին (Խաղադաշտի եզրային գծերի 

երկայնքով մետաղյա ձողերի առկայության, պահեստայինների նստարանի առանձին 

աթոռների բացակայության, երկրպագուների համար նախատեսված տեղ չլինելու, չորրորդ 

պաշտոնյայի էլեկտրոնային լուսատախտակը բացակայելու, մարզադաշտի էլեկտրոնային 

լուսատախտակի աշխատանքի խափանման) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Մասիս ՖԱ ՍՊԸ» ակումբին 

հայտարարել նկատողություն։  

 

10. 30/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ053) խաղի մասին («Ուրարտու-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները: 

Մարզադաշտում չկար էլեկտրոնային լուսատախտակ: Չորրորդ պաշտոնյայի մոտ չկար 

էլեկտրոնային լուսատախտակ, առկա էր մեխանիկական տարբերակը: Ֆոտոլրագրողը, ով 

գտնվում էր դարպասի հետևում, չուներ ժիլետ:) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

10. 30/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ053) խաղին («ՈՒրարտու-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու, 

էլեկտրոնային լուսատախտակ չլինելու, չորրորդ պաշտոնյայի էլեկտրոնային 

լուսատախտակ չլինելու, ֆոտոլրագրողին ժիլետ չտրամադրելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «ՖԱ 

ՈՒրարտու» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

11. 30/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ053) խաղի մասին («Փյունիկ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները:)   

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

11. 30/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ053) խաղին («Փյունիկ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու) համար, 

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«Փյունիկ ՖԱ ՀԿ» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

12. 29/08/19թ. «Սևան»-«Շիրակ-2» (ԱԽ054) խաղի մասին (Մարզադաշտի հետ կապված առկա 

են մի շարք խնդիրներ՝ մարզադաշտում չկային պահեստային դարպասներ, 

պահեստայինների նստատեղերը ծածկի տակ տեղավորում են 18 անձից պակաս, որը 

լրացրել էին ծածկից դուրս լրացուցիչ նստատեղեր ավելացնելով, 16մ գծի ուղղությամբ 

տեղադրված տեսախցիկների հարթակները չէին համապատասխանում հիմնական 

տեսախցիկի բարձրությանը, գտնվում էին ավելի ցածր, մարզադաշտում առկա չէր 

մրցավարի էլեկտրոնային լուսատախտակը, փոխարինումներն իրականացվում էին 

մեխանիկականի օգնությամբ, բացակայում է տրիբունան, բացակայում էին կարգադրիչները, 

թեև հանդիսատեսի քանակը շատ քիչ էր, 7-8 հանդիսատես, որոնք դիտում էին խաղը 

պահեստայնների նստարանների հետևից։) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

12. 29/08/19թ. «Սևան»-«Շիրակ-2» (ԱԽ054) խաղին (Մարզադաշտում պահեստային 

դարպասներ չլինելու, պահեստայինների նստատեղերը պակաս լինելու, 16մ գծի ուղղությամբ 

տեղադրված տեսախցիկների հարթակների թերի լինելու, մրցավարի էլեկտրոնային 

լուսատախտակի բացակայելու, տրիբունայի չլինելու, կարգադրիչների բացակայելու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն` «Սևան ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  



 

 

13. 08/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ008) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

13. 08/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ008) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի արձանագրության 

մեջ ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ նշելու համար, ՀՖՖ պրոֆեսիոնալ ֆուտբոլի 

մրցումների անցկացման կանոնակարգի 25-րդ հոդվածի 6-րդ կետի, ՀՖՖ կարգապահական և 

էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Լոկոմոտիվ ՖԱ» ակումբին 

հայտարարել նկատողություն։  

 

14. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

14. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի արձանագրության 

մեջ ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ նշելու համար, ՀՖՖ պրոֆեսիոնալ ֆուտբոլի 

մրցումների անցկացման կանոնակարգի 25-րդ հոդվածի 6-րդ կետի, ՀՖՖ կարգապահական և 

էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Լոկոմոտիվ ՖԱ» ակումբին 

հայտարարել նկատողություն։  

 

15. 16/08/19թ. «Սևան»-«Մասիս» (ԱԽ020) խաղի մասին («Մասիս» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 8 ֆուտբոլիստ)   

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

15. 16/08/19թ. «Սևան»-«Մասիս» (ԱԽ020) խաղին «Մասիս» թիմի արձանագրության մեջ ՀՀ 

քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ նշելու համար, ՀՖՖ պրոֆեսիոնալ ֆուտբոլի 

մրցումների անցկացման կանոնակարգի 25-րդ հոդվածի 6-րդ կետի, ՀՖՖ կարգապահական և 

էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Մասիս ՖԱ ՍՊԸ» 

ակումբին հայտարարել նկատողություն։ 

 

16. 17/08/19թ․ «Լոկոմոտիվ»-«Տորպեդո» (ԱԽ025) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 6 ֆուտբոլիստ)   

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

16. 17/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«Տորպեդո» (ԱԽ025) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի 

արձանագրության մեջ ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 6 ֆուտբոլիստ նշելու համար, ՀՖՖ 

պրոֆեսիոնալ ֆուտբոլի մրցումների անցկացման կանոնակարգի 25-րդ հոդվածի 6-րդ կետի, 

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«Լոկոմոտիվ ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

17. 20/08/19թ. «Մասիս»-«Շիրակ-2» (ԱԽ035) խաղի մասին («Մասիս» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 8 ֆուտբոլիստ) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

17. 20/08/19թ. «Մասիս»-«Շիրակ-2» (ԱԽ035) խաղին «Մասիս» թիմի արձանագրության մեջ ՀՀ 

քաղաքացիություն ունեցող 8 ֆուտբոլիստ նշելու համար, ՀՖՖ պրոֆեսիոնալ ֆուտբոլի 

մրցումների անցկացման կանոնակարգի 25-րդ հոդվածի 6-րդ կետի, ՀՖՖ կարգապահական և 

էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Մասիս ՖԱ ՍՊԸ» 

ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

18. 26/08/19թ. «Փյունիկ-2»-«Մասիս» (ԱԽ039) խաղի մասին («Մասիս» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 8 ֆուտբոլիստ) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

18. 26/08/19թ. «Փյունիկ-2»-«Մասիս» (ԱԽ039) խաղին «Մասիս» թիմի արձանագրության մեջ ՀՀ 

քաղաքացիություն ունեցող 8 ֆուտբոլիստ նշելու համար, ՀՖՖ պրոֆեսիոնալ ֆուտբոլի 

մրցումների անցկացման կանոնակարգի 25-րդ հոդվածի 6-րդ կետի, ՀՖՖ կարգապահական և 



էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Մասիս ՖԱ ՍՊԸ» 

ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

19. 26/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ042) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» թիմի խաղի 

արձանագրության մեջ նշված է եղել ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

19. 26/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«Ալաշկերտ-2» (ԱԽ042) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի 

արձանագրության մեջ ՀՀ քաղաքացիություն ունեցող 5 ֆուտբոլիստ նշելու համար, ՀՖՖ 

պրոֆեսիոնալ ֆուտբոլի մրցումների անցկացման կանոնակարգի 25-րդ հոդվածի 6-րդ կետի, 

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«Լոկոմոտիվ ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն։  

 

20. 31/08/19թ. «Ալաշկերտ»-«Շիրակ» (ԲԽ022) խաղի մասին (Չնայած այն հանգամանքի, որ 

խաղի կազմակերպվածությունը բավարար մակարդակի վրա էր, որոշ թերություններ 

շտկման կարիք ունեին. -ոստիկանության ներկայացուցիչը բացակայում էր նախախաղային 

խորհրդակցությանը, ներկայացուցիչը ժամանեց 35 րոպե ուշացումով, պատճառաբանելով, 

որ տարածքում ծանր հանցագործություն է տեղի ունեցել, բայց զգացվում էր, որ վերջինս 

օգտագործել է ալկոհոլ և նոր էր ավարտել խնջուքը, - դարպասների հետևի հատվածի 

գովազդները պատշաճ ամրացված չէին, և քամուց պոկվում էին: Խաղացողների 

անվտանգությունից ելնելով՝ խաղից առաջ դրանք որոշում կայացվեց հանել: - «Ալաշկերտ» 

թիմի ֆուտբոլիստների մարզաշապիկներին բացակայում էին ազգանունները) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

20. 31/08/19թ. «Ալաշկերտ»-«Շիրակ» (ԲԽ022) խաղին (ոստիկանությունը ներկայացուցչի 

նախախաղային խորհրդակցությանը բացակայելու, դարպաների հետևի հատվածի 

գովազդները պատշաճ չամրացնելու, «Ալաշկերտ» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկներին ազգանունները բացակայելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 

էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Ալաշկերտ ՖԱ» ակումբին 

հայտարարել նկատողություն։  

 

21. 29/08/19թ. «Նոա»-«ՈՒրարտու» (ԲԽ024) խաղի մասին (VIP օթյակում կային առանց բեյջ 

անձինք, չնայած մնացած բոլոր հատվածների պատասխանատուները բեյջերով էին: Ինչպես 

հանդերձարաններում, այնպես էլ մրցավարների սենյակում ցնցուղները գտնվում էին ոչ 

բարվոք վիճակում։ Ամբողջ խաղի ընթացքում լուսանկարիչները շրջում էին դաշտով, «Նոա» 

թիմի լուսանկարիչը գտնվում էր անկյունային դրոշակի մոտ, ևս մի լուսանկարիչ ձախ 

եզրում էր: Կարգադրիչները նրանց դարպասների հետև ուղեկցելու փոխարեն, դարպասի 

հետևից բերում էին եզրեր, հաշվի չառնելով հանդիպման պատվիրակի զգուշացումները: 

Էլեկտրոնային լուսատախտակի աշխատանքը առաջին խաղակեսում խափանվեց և ցույց էր 

տալիս սխալ ժամանակ (3 րոպե հետ)) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

21. 29/08/19թ. «Նոա»-«ՈՒրարտու» (ԲԽ024) խաղին (VIP օթյակում առանց բեյջ անձանց 

գտնվելու, հանդերձարաններում և մրցավարների սենյակում ցնցուղները ոչ բարվոք 

վիճակում լինելու, լուսանկարիչների նկատմամբ վերահսկողություն չապահովելու, 

էլեկտորնային լուսատախտակի աշխատանքը խափանելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 

էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Նոա ՖԱ ՀԿ» ակումբին 

հայտարարել նկատողություն։ 

 

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կոմիտեն հիշեցնում է, որ թերությունների շտկման 

վերջնաժամկետից հետո նույն թերությունների կրկնման դեպքում՝ կիրառվող 

պատժամիջոցները ավելի խստացվելու են։ 

 

 

 

 



ՆԱԽԱԳԱՀ      Ռ. ՍԻՆՈՅԱՆ 

 

  ՔԱՐՏՈՒՂԱՐ       Հ․ ՌՇՏՈՒՆԻ 

 

 

 

Հիշեցում՝  

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի հոդված 12-ի համաձայն՝ 

Կարգապահական և Էթիկայի կոմիտեի որոշումների բողոքարկման կարգ․ 

Կարգապահական և Էթիկայի կոմիտեի որոշումները Ֆուտբոլային սուբյեկտների կողմից 

կարող են բողոքարկվել Բողոքարկման Կոմիտե՝ որոշման մասին պաշտոնական 

հրապարակման պահից 7 (յոթ) օրվա ընթացքում: 


